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SAXOFONE

O saxofone faz parte da familia dos instrumentos de madeira e seu som ¢ produzido através da vibragao
de uma palheta simples. Foi inventado pelo belga Adolphe Sax na década de 1840 e divulgado mais
intensamente na Franga, durante este periodo. Sua familia inclui o saxofone soprano em mi bemol, o
saxofone alto em mi bemol, o saxofone tenor em si bemol, o saxofone baritono em mi bemol e o saxofone
baixo em si bemol. O dedilhado destes instrumentos sao semelhantes, facilitando sua execucao. Ele foi
bem explorado no jazz e utilizado por varios compositores famosos no repertorio orquestral.
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A Sol Fa B Compasso Formula de compasso
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o ° A tempos por compassos
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4 - EXERCICIO

O bemol () aplicado a uma nota indica que todas as outras notas de mesma altura também sdo bemais.
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A Pausa de minima B Barra final C Barra de compasso

| =2 tempos de siléncio

D Seminima E Formula de compasso
Q4 =4 tempos por compasso
Jthempo 4 ZF = 1 tempo
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C Pauta ou pentagrama
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11 - DLIM-DLIM-DLAO
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12 - BANDA COMPLETA
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13 - DLIM-DLIM-DLAO

Dueto

N
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14 - EXERCICIO

15 - EXERCICIO

Colocar as barras de compasso, dar nomes as notas e tocar.




C Formula de compasso
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16 - EXERCICIO
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17 - BAMBALALAO

[ {an Y/

ne - t¢ na mao.

gi -

na cin-tae
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Se - nhor Ca - pi - tdo,

Bam- ba - la - ldo,

18 - DUETO
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19 - QUE BELOS CASTELOS

Decorar a melodia
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20 - DLIM-DLIM-DLAO

Banda completa
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A Dé6 B Ligadura C Formula de compasso
O _
° Conectar a % =2 tempos por compasso
O _ o —
s segunda = r =1 tempo
s ~— nota com o
Tu - u Sopro, sem
articula-la
Com “tu”
D Andamento E Anacruse
Determina a pulsagao da Note que as cangdes 21
musica e 23 comeg¢am no
Allegro = rapido quarto tempo do
COmpasso.
21 - MARGARIDA
Allegro
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Que ¢ da Mar-ga - ri- da? O que, o que, o que? Que ¢é da Mar-ga- ri- da? O que se vai fa - zer?
22 - A BARQUINHA
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24 - JINGLE BELLS
Allegro
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Ba-teo si-no pe que ni-no si-no de Be- 1ém. Ja nas-ceu o rei me-ni-no Pa-rao nos-so bem.
2
i o i i e — e e i i s e -
[ [an Y | 1 I | | | | [ | | | | I | 1 | | [ | I |
A\SV.| [ [ [ [ [ [ [ [ [ [ ! ! ! ! ! [ [ [ ! [
Py — ;
Ba-teo si-no pe que ni-no si-no de Be - lém. Ja nas-ceu o rei me-ni-no Pa-rao nos-so  bem.



A La B Sinal de repeticao
P
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C Anacruse D Marcial
Note que as cangdes 25, 27 e Tocar em andamento de
28 comegam no terceiro marcha
tempo do compasso.

25 - DE MARRE
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Eu sou po-bre, po-bre, po-bre, de mar- ré, mar-ré, mar - ré. Eu sou po-bre po-bre, po-bre, de mar- ré de

26 - MARCHA SOLDADO

Dueto com palmas - Completar a melodia

A Marcial .
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A Mar - cha sol da do, Ca - be-ga de pa- pel; Se ndo mar-char di - rei to vai pre - so pro quar -
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On-de vais be- la man- qui-nha? Goi, goi, goi, goi. On- de vais, be - la man - qui-nha? Goi, goi, goi,
Vou pas - sear 14 na flo - res-ta. Goi, goi, goi, goi. Vou pas-sear la na flo - res- ta. Goi, goi, goi,
Alegro
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mei - ra; Lo- goas ou-tras, em car - rei- ra. VAo as - sim, a pas - se - ar Os bi - chi-nhos pro- cu -

29 - EXERCICIO

Colocar as barras de compasso, dar nomes as notas e tocar.
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Sinal de repeticao
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Repetir o trecho que esta

dentro das barras de repeticao.

C

Moderato

Meio devagar

30 - ESPANHA
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Fu fui a Es - pa- nha bus - car o meu cha - péu, Bran-coe a - zul, da cor da-que-le céu.
31 - AMUCAMA
Decorar a melodia
Moderato R
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Mu - ca-ma bo - ni-ta, Vin- da da Ba - hi-a, Pe- gaies-te me- ni-noE la - vai na ba - ci-a A
ba - ci- aé de ou-ro, La- vai com sa - bio. Pe - gaies-te me - ni-noE ves - ti seu rou - pdo. O
rou - pio ¢é de se-daA Tou- ca de fi - 1o Pe - gaies-te me - ni-noE le - vai pra vo - vO.
32 - A BARQUINHA
Banda completa
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33 - O BALAO DE JOAO
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34 - EXERCICIO
Praticar primeiramente sem as ligaduras
A B C D
P | | — —— ——— e a——— — —]
N L ] [ | | | | L [ | ! | [ | !
A\SY I | [ | ! I ! | | [ ! !
.) ! l ' [
E F G H
0 . o ° e *
() i —— i —  ——— - °
] —




A Sibemol B Ponto de aumento C Ligadura de prolongacao
P, .o ® \ 1
l) 4 O ponto eqiiivale a metade Liga notas de mesma altura.
— Ogp do valor da nota. a’ J
Q _
S J =3 tempos ~ 3 tempos
D Ambos os sis sio bemois E Armadura de clave de fa maior
) : Indica que a nota si é
V. by
(o) T i" bemol.
35 - A VIUVINHA
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36 - AO PASSAR DA BARCA
Decorar a melodia
Moderato ’ .
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Ao pas- sar da bar- ca, Me dis- seo bar - quei-ro: Me - ni- na bo - ni-ta, nfio pe-ga di - nhei-ro.
37 - ELADRAO
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Compassos de espera

8

8 compassos de pausa

Banda completa

38 - MARCHA SOLDADO
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39 - BOI DA CARA PRETA

Banda completa
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A Armadura de clave de dé

maior

C Colcheia

Indica que
nenhuma
nota tem
alteracao.

B Canone

Género musical a duas ou mais
vozes. No caso abaixo a duas. A
segunda voz deve comecar a tocar
quando a primeira estiver no 2.

U:meiolempo 55: U:l tempo 4 le2e
40 - DLIM-DLIM-DLAO
A Tu Tu Tu Tu Tu Etc.
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41 - O PASTORZINHO
A Moderato o .
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42 - SAPATINHO BRANCO
Allegro
T T ——— " —— e —
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¢ Pio, pdo, pao, E-ra leitee-ra pao. Sa- pa- ti-nho bran - co, me - i- nha deal go - dio.

43 - ZABELINHA

Canone

@ Moderato ,@
| | | r | | r ! ! r I | r r_mﬁ—ﬂ_ﬁ—qj
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Za-be - li- nha co- me pdo, Co-me pio, co-me pdo! Dei xao res-to no fo- gio. No fo - gio, no fo- gio!
44 - EU CHOLE, CHOLE, LA
Moderato
°
#ﬂ——q—bp * I' s l' l' i s s s
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Te-nho vin-tee cin- co le - tras, Eu cho le, cho le, la! Mi nha mie quer es- co - lher, Eu cho le, cho le,
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la!  Es-co-lhei a qual qui - ser, Eu cho le, cho le, 1a! A le tra a -t mor - rer, Eu cho le, cho le, 1a!



A Fa sustenido B Armadura de clave de sol maior C Bequadro D Andante

P . r o
: Indica que o fa ¢ h Anula o Devagar
o sustenido. acidente da
Q
® nota.
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45 - EXERCICIO
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46 - POMBINHA ROLINHA
A 4 Allegro
R T R T e o o S
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Pom - bi- nha ro - li- nha pas - sou por a - qui Co - men-do, be - ben-do, fa - zen-do as -
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sim, As - sim, As - sim, As - sim, ou-tra  vez as - sim.
47 - A CANOA
Céanone - Completar a melodia
Andante
. .
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N I/ [ | [ [ | ¥ ] | | [ [ — [ [ | et
A8V} X | | | [ | I | | [ — | | | I
Q) — — | — — \
A ca-no - a vi- rou por dei- xa-rem-na vi - rar; Foipor cau-sa da Fu- la-naquendo sou- be re - mar
48 - CARAMBOLA
Allegro
O 4 o bl Py # Py
R e e A e e SRS SR S S St
A\SY 4 st = | | | | I | | ot = 1 [ —
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Se Fu - la-naé pas-sa- gei-ra, Dei-xae - la pas - sar, Se pa - paiemamaiesou-berem,caram- bo-la vi-ra - ra
49 - RO, RO, RO
Canone
@Allegro ,@ ..
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R6, 16, rd, mi-nha ro - li-nha! RO, r6, 16, que-ro cha-mar! RO, 16, 16,queévi-da mi-nha!Re-com-pen-sa que-ro dar.
50 - EXERCICIO
Colocar as barras de compasso, dar nomes as notas e tocar.
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B Dinamicas

C Divisi

D Fermata

Co - e - lhi- nho, co- e - lhi-nho, Vemco- mer

55 - EXERCICIO

Completar conforme o exemplo dado

b

E I:JJ =
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NN

JJ)

P .
o * P piano —
O — Prolongar a
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S S 1 nota.
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51 - DORME, NENE
Dueto
A Andante .
) jo_mgg PY s i
(-~ i " ! —— o e e — o
ANV} | I [ [ [ ! I | ! ! !
Y] \ T :
P Dor-me, ne - né, Queum | arnrjo emso-nho Pa 4 pai foi pr vem
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52 - BOI BARROSO
Allegro
p o O 8 Bl R >
N [ | | | | | | | | [ |
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P Eu  man dei fa-zer um la-¢o Do cou - ro do ja-ca - ré, Pra la - g¢ar o boi bar - ro-so No ca - va-lo pan-ga - ré
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Meu boi bar ro - so, Meu  boi pi-tan - O -teu lu - gar, can - ga.
A - deus, me - ni - na, Queeu vou em-bo - Nido sou da - qui, fo - ra
53 - ONDE ESTA A MARGARIDA?
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59 - CANGAO DO CEGO

H s ﬁﬁs |
\J P FQ P

P w 7] 1 [ | [ ] P ()

D R i s s S e et e B e, % I i s —

.) V I V I =l o - o I V I V I V
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62 - EXERCICIO RITMICO
Cantar o ritmo batendo a pulsagao, em canone ou seqtiencialmente.
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A Sol B Mezzo Forte C Seminima pontuada

Mezzo forte ¢ uma dindmica entre
piano e forte e quer dizer meio forte
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63 - FREI JOAO

Canone a 4 vozes
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Bem rapido

Tocar a nota acentuada com mais énfase,
ou seja, com um ataque mais forte.
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69 - EXERCICIO

Colocar as barras de compasso, dar nomes as notas e tocar.
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70 - EXERCICIO
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Completar a melodia
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Decorar a escala
~ divisi
O ‘ | o 5 | A
7 — ] PN Y 7 N A I A 7 \ —
b — PN 7 N A I — | O - —e— — 7 S
[ (an W P S 7 S A I — — — — | - — 7] © Q
W4 © \ — — — — \ ) \ O o]
Py) \ — — \ \ N
79 - EXERCICIO
Colocar a féormula de compasso apropriada e bater o ritmo
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80 - MARCHA GALANTE
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82 - CRAVO BRANCO NA JANELA
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85 - DITADO RITMICO

Completar os compassos com os ritmos ditados pelo professor
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86 - DITADO MELODICO

Completar os compassos com a melodia ditada pelo professor
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Improvise com as notas entre parénteses
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Tocar a nota mais curta do
que a sua duragdo normal
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91 - EXERCICIO
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95 - O CORCUNDA

Colocar as barras de compasso, dar nome as notas e tocar
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98 - LAGOA DO CAPIM
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D.C. al Fine (Da Capo al
Fine)

Voltar ao comego e terminar
no Fine

101 -EXERCICIO

Praticar com diferentes dinamicas
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P Tere-sinhade Je-sus,De tra - ves-sa foi ao chdo, A-cu - di-ramtrés ca-va - leiros, Todos trés de cha-péu na méfo.
Oprimeiro foiseu pai, O se- gun-do seu ir- mdo, O ter - cei-ro foi a - que-le Aquem e - la deu a méo.
Tere-si-nhade Je- sus,Le-van-tou-se 14 do chio,E sor - rin-do disse ao noivo:Eu te doumeu co - ra - ¢fo.
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Eu deium pu-lo, dei-dois pu-los, dei trés pu-los des-ta vez pu-lei o mu-ro qua-se morro de pu- lar.
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A D.S. al Fine (Dal Segno al Fine) B Formula de Compasso C Descanso

Volte ao simbolo ( %) e e 4
termine no Fine 4
106 -EXERCICIO
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Completar a melodia
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Colcheia e seminima pontuada
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B Compasso ternario C Compasso binario
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MUSICAS POR ORDEM ALFABETICA

MUSICA

a drvore na montanha

a barata

a barquinha

a barquinha

a canoa

a manquinha

a mucama

a trompa de caga

a viuvinha

ainda ndo comprei

allegro e andante

ande a roda

ao passar da barca

atirei o pau no gato
bambalaldo

banda completa

banda completa

bicho papdo

boi barroso

boi da cara preta
cachorrinho

cai, cai, baldo

cangdo do cego

cdanone

capelinha de meldo
carambola

carneirinho, carneirdo
chapeuzinho vermelho
ciranda, cirandinha
coelinho

constan¢a

cravo branco na janela

de marré

ditado melodico

ditado ritmico
Dlim-dlim-dldo
Dlim-dlim-dldo
Dlim-dlim-dldo
Dlim-dlim-dldo

dois por dez ou pdo quentinho
dorme, nené

dueto

¢ ladrao

engenho novo

entrei na roda

escala de fa maior

escala de mi bemol maior
escala de si bemol maior
escravos de jo

espanha

eu chole, chole, la

eu era assim

eu fui ao jardim celeste
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio de divisdo musical
exercicio ritmico

N,
110
56
22
32
47
27
31
84
35
61
118
76
36
67
17
10
12
75
52
39
73
74
59
83
64
48
114
115
104
54
65
82
25
86
85
11
13
20
40
94
51
18
37
103
68
62
78
58
113
30
44
72
100
119
120
121
122
123
124
125
126
66

PAGINA
29
17
9
11
15
10
11
24
12
19
31
22
12
20
8
6
7
22
16
13
21
21
14
24
18
15
30
30
28
16
18
24
10
24
24

14
26
16

12
28
20
19
22
17
30
11
14
21
27
32
32
32
32
32
32
28
28
18

frei jodo

historia da caboclinha
improvisando
improvisando

Jjingle bells

ld no pantano

lagoa do capim
laudate, pueri, dominum
mando tiro

maracujd

marcha galante
marcha soldado
marcha soldado
marcha

margarida
marrequinha da lagoa
mata, tira

meldo, meldo

na corda da viola

o0 baldo de jodo

o corcunda

o pastorzinho

o pastorzinho

o trenzinho

onde esta a margarida?
papagaio loiro
parabéns a vocé
pombinha rolinha
primeiro dueto
quando eu era pequenino
que belos castelos

10, 10, 1o

sapatinho branco
senhora dona sancha
serra, serra do vovo
tengo tengo

terezinha

trés galinhas
zabelinha

59
99
117
90
24
88
98
87
71
89
80
26
38
81
21
57
105
112
77
33
95
23
41
92
53
97
107
46

60
19
49
42
111
93
109
102
28
43

19
27
30
25

25
27
25
21
25
23
10
13
23

17
28
30
22
11
26

14
26
16
27
29
15

19

15
14
29
26
29
28
10
14



(= -——J.F:;r“

b e

o

\

1
)&
¥
|3
)

O

e

Joel Barbosa iniciou seus estudos na Banda da Guarda Mirim Municipal de
Piracicaba, SP, depois ingressou no Conservatério Dramatico e Musical de
Dr. Carlos de Campos Tatui, SP, onde se formou em 1985. Apds concluir o
bacharelado em clarineta na UNICAMP, obteve bolsas de estudos da
Fundagao VITAE e CAPES e seguiu para os EUA, onde obteve o grau de
Doctor of Musical Arts pela University of Washington, Seattle, WA. Ele
tem trabalhado em atividades de bandas como musico, regente, arranjador,
consultor e professor de cursos em Sao Paulo, Pard, Bahia, Colombia e
EUA. Atualmente ¢ professor da Pods-Graduagdo em Musica da
Universidade federal da Bahia.
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metodobanda@geocities.com




